



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月7日

上場会社名 株式会社 南日本銀行 上場取引所 福
コード番号 8554 URL <https://nangin.jp/>
代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 田中 暁爾
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 古園 雅彦 TEL 099-226-1111
特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,883	8.7	739	74.2	487	△8.6
2024年3月期第1四半期	3,570	△4.0	424	△36.8	533	3.6

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △186百万円(-%) 2024年3月期第1四半期 1,363百万円(621.1%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第1四半期	57.02		26.83	
2024年3月期第1四半期	61.73		24.81	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	
2025年3月期第1四半期	830,598		40,921	4.9	
2024年3月期	827,483		41,494	5.0	

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 40,920百万円 2024年3月期 41,493百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末株式引受権-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	750	△40.6	500	△56.3	53.81
通期	1,600	△21.3	1,100	△31.8	120.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	7,916,490株	2024年3月期	7,916,490株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	10,321株	2024年3月期	10,111株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	7,906,238株	2024年3月期1Q	8,045,240株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(B種優先株式)

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2024年3月期	—		0	00	—		175	00	175	00
2025年3月期	—									
2025年3月期(予想)			0	00	—		175	00	175	00

【添付資料】

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) セグメント情報等の注記	6
(6) キャッシュ・フロー計算書に関する注記	6
4. 2025年3月期 第1四半期決算説明資料	
(1) 損益の状況（単体）	7
(2) 金融再生法開示債権	8
(3) 自己資本比率（国内基準）（連結）	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額（連結）	9
(5) 預金・貸出金の残高（単体）	9
(6) 預り資産残高（単体）	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券利息配当金の増加等により、前年同四半期に比べ3億13百万円増加し、38億83百万円となりました。

経常費用は、経費の減少等により、前年同四半期に比べ1百万円減少し、31億44百万円となりました。

この結果、当第1四半期の経常利益は、前年同四半期に比べ3億15百万円増加し、7億39百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期に比べ46百万円減少し、4億87百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

総資産は、前連結会計年度末に比べ31億15百万円増加し、8,305億98百万円となりました。

預金は、前連結会計年度末に比べ34億80百万円増加し、7,800億54百万円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末に比べ23億69百万円増加し、5,855億70百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末に比べ17億50百万円増加し、863億87百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2024年5月10日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
現金預け金	142,855	141,192
金銭の信託	390	389
有価証券	84,637	86,387
貸出金	583,201	585,570
外国為替	9	9
リース債権及びリース投資資産	1,405	1,413
その他資産	8,884	9,348
有形固定資産	11,715	11,646
無形固定資産	352	346
退職給付に係る資産	310	318
繰延税金資産	486	734
支払承諾見返	3,934	3,974
貸倒引当金	△10,699	△10,732
資産の部合計	827,483	830,598
負債の部		
預金	776,574	780,054
その他負債	3,651	3,860
退職給付に係る負債	64	10
睡眠預金払戻損失引当金	57	47
偶発損失引当金	537	560
再評価に係る繰延税金負債	1,169	1,169
支払承諾	3,934	3,974
負債の部合計	785,989	789,676
純資産の部		
資本金	13,351	13,351
資本剰余金	5,310	5,310
利益剰余金	18,742	18,844
自己株式	△13	△13
株主資本合計	37,390	37,492
その他有価証券評価差額金	1,704	1,030
土地再評価差額金	2,410	2,410
退職給付に係る調整累計額	△13	△13
その他の包括利益累計額合計	4,102	3,427
非支配株主持分	1	1
純資産の部合計	41,494	40,921
負債及び純資産の部合計	827,483	830,598

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
経常収益	3,570	3,883
資金運用収益	3,176	3,201
(うち貸出金利息)	2,784	2,751
(うち有価証券利息配当金)	245	309
役務取引等収益	351	407
その他業務収益	11	2
その他経常収益	30	272
経常費用	3,145	3,144
資金調達費用	29	55
(うち預金利息)	18	43
役務取引等費用	482	483
その他業務費用	13	40
営業経費	2,459	2,380
その他経常費用	161	184
経常利益	424	739
特別損失	14	0
固定資産処分損	14	0
税金等調整前四半期純利益	410	738
法人税、住民税及び事業税	61	209
法人税等調整額	△185	41
法人税等合計	△123	250
四半期純利益	533	487
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	533	487

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	533	487
その他の包括利益	830	△674
その他有価証券評価差額金	829	△674
退職給付に係る調整額	0	△0
四半期包括利益	1,363	△186
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,363	△186
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等の注記

【セグメント情報】

当行グループは、報告セグメントが銀行業のみであり、当行グループの業績における「その他」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、「その他」にはリース業務等が含まれます。

(6) キャッシュ・フロー計算書に関する注記

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	305百万円	251百万円

4. 2025年3月期 第1四半期決算説明資料

(1) 損益の状況 (単体)

◇コア業務純益

・コア業務純益は、有価証券利息配当金が増加したことや、経費が減少したこと等により、前年同期比1億37百万円増加し6億81百万円となりました。

◇経常利益・四半期純利益

・経常利益については、上記コア業務純益の増加及び、株式関係損益が前年同期比2億22百万円増加したこと等により、前年同期比3億16百万円増加の7億33百万円となりましたが、四半期純利益については、法人税等合計が増加したことにより、前年同期比44百万円減少の4億82百万円となりました。

(単位:百万円)

	2025年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)		2024年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	2025年3月期 第2四半期予想 (6ヶ月間)
		前年同期比		
業 務 粗 利 益 (コ ア 業 務 粗 利 益)	2,952 (2,985)	34 (75)	2,918 (2,910)	
資 金 利 益	3,070	13	3,057	
うち貸出金利息	2,753	△ 33	2,786	
役 務 取 引 等 利 益	△ 80	57	△ 137	
そ の 他 業 務 利 益	△ 37	△ 36	△ 1	
経 費 (臨 時 処 理 分 を 除 く)	2,304	△ 62	2,366	
人 件 費	1,298	△ 9	1,307	
物 件 費	867	△ 52	919	
税 金	137	△ 2	139	
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	648	97	551	
コ ア 業 務 純 益	681	137	544	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	649	126	523	
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	△ 20	△ 131	111	
業 務 純 益	668	229	439	
うち国債等債券損益	△ 33	△ 40	7	
臨 時 損 益	64	86	△ 22	
うち不良債権処理額②	178	139	39	
うち株式関係損益	234	222	12	
経 常 利 益	733	316	417	750
特 別 損 益	△ 0	14	△ 14	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	733	330	403	
法 人 税 等 合 計	250	373	△ 123	
四 半 期 純 利 益	482	△ 44	526	500
与 信 関 係 費 用 (① + ②)	158	7	151	

(2) 金融再生法開示債権

(部分直接償却は実施していません。)

①単体

(単位:百万円)

	2024年6月末			2023年6月末	2024年3月末
		2023年6月末比	2024年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,847	△ 1,080	△ 267	7,927	7,114
危険債権	18,156	△ 229	132	18,385	18,024
要管理債権	4,575	△ 157	△ 13	4,732	4,588
合計(A)	29,580	△ 1,466	△ 147	31,046	29,727
正常債権	561,399	10,686	2,549	550,713	558,850
総与信合計(B)	590,979	9,220	2,401	581,759	588,578
開示債権比率(A/B)	5.00%	△0.33%	△0.05%	5.33%	5.05%

※ 当行は部分直接償却を実施していませんが、実施した場合の2024年6月末の開示債権比率は、4.37%となります。

②連結

(単位:百万円)

	2024年6月末			2023年6月末	2024年3月末
		2023年6月末比	2024年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,847	△ 1,080	△ 267	7,927	7,114
危険債権	18,156	△ 229	132	18,385	18,024
要管理債権	4,575	△ 157	△ 13	4,732	4,588
合計(A)	29,580	△ 1,466	△ 147	31,046	29,727
正常債権	561,119	10,786	2,569	550,333	558,550
総与信合計(B)	590,699	9,320	2,421	581,379	588,278
開示債権比率(A/B)	5.00%	△0.34%	△0.05%	5.34%	5.05%

※ 当行は部分直接償却を実施していませんが、実施した場合の2024年6月末の開示債権比率は、4.37%となります。

(3) 自己資本比率(国内基準)(連結)

(参考)

	2024年9月末(予想値)	2024年3月末(実績)
連結自己資本比率	8.4%程度	8.26%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (連結)

(単位:百万円)

	2024年6月末				2023年6月末				2024年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	84,099	1,312	4,061	2,748	78,588	229	2,244	2,015	82,353	2,277	4,380	2,103
株式	8,415	3,781	3,838	57	6,105	1,545	1,762	217	8,532	4,059	4,107	48
債券	63,040	△ 789	47	836	58,655	△ 36	258	295	61,014	△ 357	116	474
その他	12,643	△ 1,679	175	1,854	13,827	△ 1,278	222	1,501	12,807	△ 1,424	156	1,580

(注)1. 「評価差額」は、各連結会計期間末日時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	2024年6月末				2023年6月末				2024年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	813	△ 9	0	10	767	△ 11	1	12	813	△ 10	0	10

(5) 預金・貸出金の残高 (単体)

(単位:百万円)

	2024年6月末			2023年6月末	2024年3月末
	2023年6月末比	2024年3月末比			
預金(末残)	780,232	1,729	3,456	778,503	776,776
うち個人預金	544,528	△ 3,021	3,503	547,549	541,025
うち法人預金	216,205	8,277	3,623	207,928	212,582
貸出金(末残)	585,850	9,267	2,349	576,583	583,501
うち中小企業・個人向貸出	543,328	4,099	△ 3,296	539,229	546,624

(6) 預り資産残高 (単体)

(単位:百万円)

	2024年6月末			2023年6月末	2024年3月末
	2023年6月末比	2024年3月末比			
合計	115,477	6,843	2,720	108,634	112,757
投資信託	10,438	△ 1,288	83	11,726	10,355
個人年金保険等	96,956	7,072	2,207	89,884	94,749
国債	8,082	1,059	430	7,023	7,652

※ 個人年金保険等については販売累計額を使用しております。